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PROFESOR RYSZARD LIGOWSKI – BADACZ I POLARNIK (1946 – 2017) 

Dnia 3 lutego 2017 roku odszedł od nas prof. Ryszard Ligowski, botanik, 

wybitny specjalista w dziedzinie biologii i ekologii morskich i słodkowodnych 

glonów, światowego formatu znawca okrzemek oraz oceanobiolog i wytrwały 

badacz ekosystemu Oceanu Południowego.  

Całą swą zawodową karierę związał z Uniwersytetem Łódzkim, choć 

w latach 2003–2008 pełnił także obowiązki profesora nadzwyczajnego 

w Akademii Świętokrzyskiej.  

Jego naukowe zainteresowania koncentrowały się zwłaszcza wokół 

okrzemek (Bacillariophyceae) – mikroskopijnej wielkości morskich i słodko-

wodnych glonów, organizmów kluczowych, gdy idzie o produkcję materii 

organicznej i tlenu na naszej planecie.  

W pierwszej fazie naukowej kariery skupił swoje zainteresowania na 

biologii i ekologii glonów wód śródlądowych. Z początkiem lat 80. włączył się 

z entuzjazmem w dynamicznie rozwijające się programy naukowej eksploracji 

dalekiego południa. W tym czasie zasilił zespół biologów polarnych w Katedrze 

Zoologii Bezkręgowców i Hydrobiologii UŁ. Badaniom producentów, tj. samo-

żywnym, pelagicznym i osiadłym, zespołom organizmów Oceanu Południowego 

poświęcił dalsze lata naukowej aktywności. Naukowa eksploracja antarktycznego 

ekosystemu zaowocowała pasmem sukcesów przerwanych niespodziewaną 

śmiercią Profesora.  

Brał udział w licznych naukowych ekspedycjach po wodach Oceanu 

Południowego. Był członkiem kilku ekspedycji Biological Investigations of Marine 

Antarctic Systems and Stocks: BIOMASS FIBEX w roku 1981, BIOMASS SIBEX 

w 1984 r., trzeciej wyprawy w tej serii w sezonie 1986/1987 oraz ekspedycji 

EASIZ – Ecology of Antarctic Sea Ice Zone na przełomie lat 1988/1989. Podczas 

antarktycznego lata 2002/2003 prowadził badania jako członek XVIII Włoskiej 

Ekspedycji Antarktycznej na Morze Rossa. Brał udział w czterech (VII, XI, XX 

i XXXIII) wyprawach do Stacji Antarktycznej PAN im. H. Arctowskiego na wyspie 

King George. Podczas pierwszej z nich, w latach 1983–1984, zimował w polskiej 

bazie realizując program badań nad ekologią okrzemek Zatoki Admiralicji.  

W polarnym dorobku Prof. Ligowskiego da się wyodrębnić kilka nurtów 

naukowych dociekań. Badania zbiorowisk fitoplanktonu pelagicznego, 
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sympagicznych (związanych z lodem) okrzemek oraz okrzemek bentosowych, 

łowionych z dna akwenów, prowadzone były na bazie danych i kolekcji 

zbieranych podczas trwającego dziesięć lat dużego międzynarodowego projektu 

BIOMASS na wodach zachodniej Antarktyki. Znacząca część tych naukowych 

kolekcji gromadzona była podczas kilku pobytów Profesora na Stacji 

Antarktycznej im. H. Arctowskiego i chilijskiej Stacji Eduardo Frei, a także 

podczas eksploracji wielu innych miejsc w przybrzeżnej strefie wysp archipelagu 

Szetlandów Południowych i Półwyspu Antarktycznego. Bardzo bogate rezultaty 

ponad dziesięcioletnich, niezwykle intensywnych prac w Antarktyce oraz analiz 

pozyskanego materiału przedstawił Autor w bogatej w treści monografii z 1993 

roku (rozprawa habilitacyjna) o miejscu i roli okrzemek w morskim ekosystemie 

Antarktyki.   

Wyniki badań nad pelagicznym fitoplanktonem opublikował jako serię 

prac w kwartalniku Polish Polar Research w dwu ostatnich dekadach ubiegłego 

stulecia. Wespół z E. Kopczyńską jest autorem dwu rozdziałów w Atlas of Polish 

Oceanographic Observations in Antarctic Waters z 1985 r., które stanowią 

spektakularne zwieńczenie prac nad fitoplanktonem zachodniej Antarktyki. Rok 

później pojawiła się obszerna praca o różnorodności i sezonowej dynamice 

sieciowego fitoplanktonu Zatoki Admiralicji.  

Nader interesującą i znaczącą częścią zgrupowania producentów 

Oceanu Południowego są glony lodu morskiego. Badania Profesora ujawniły 

wiele interesujących i mało znanych faktów dotyczących biologicznej aktywności 

i ekologii sympagicznych okrzemek i ich znaczenia w funkcjonowaniu morskiego 

ekosystemu dalekiego południa, zwłaszcza jako źródła pokarmu dla 

zooplanktonu w okresie zimowym.  

Trzecią, po pelagialu i morskim lodzie, dziedziną, która stała się obiektem 

naukowych zainteresowań Profesora, było morskie dno. Materiały epilitycznych, 

epifitycznych i epizoicznych okrzemek pozyskiwał głównie z twardego 

(skalistego) podłoża strefy litoralu i płytkiego sublitoralu, z plech dużych, 

makroskopowych glonów oraz z powierzchni ciała rozmaitych bentosowych 

bezkręgowców. Spenetrował też miękkie, piaszczyste i muliste dno głębszego 

sublitoralu. Lwią część materiałów do badań sesylnych okrzemek zebrał 

w Zatoce Admiralicji (wyspa King George) podczas swych pobytów w Stacji im. 

H. Arctowskiego oraz ze strefy pływów wysp: Livingston, Greenwich i Deception 

położonych w archipelagu Szetlandów Południowych.  

Profesor Ligowski ma znaczący udział w badaniu sieci troficznej 

ekosystemu Oceanu Południowego. W efekcie prowadzonych badań, 

indywidualnie, jak i wspólnie z zoologami z Katedry Zoologii Bezkręgowców 

i Hydrobiologii UŁ, opublikował serię prac dotyczących okrzemek jako źródła 
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pokarmu skorupiaków, w tym przede wszystkim kryla antarktycznego (Euphausia 

superba) – centralnego i kluczowego gatunku w łańcuchu troficznym tej 

niezwykłej biocenozy.   

Prof. Ligowski jest uznanym w świecie znawcą morfologii i taksonomii 

okrzemek. Poza tym w orbicie jego zainteresowań znalazły się antarktyczne 

krzemowiciowce (Silicoflagellata) studiowane wespół z algologami z Yamagata 

University (Japonia). Te i niektóre inne, będące w toku studia, przerwała nagła 

śmierć Profesora.  

Brał udział w realizacji projektów dotyczących taksonomii, biologii, 

ekologii i biogeografii roślin i zwierząt morskiego ekosystemu Antarktyki. 

W latach 1996–1999 kierował projektem Zbiorowiska okrzemek (Bacillariophyta) 

bentosu strefy eufotycznej Zatoki Admiralicji (Antarktyka), zaś pod koniec 

ubiegłej dekady projektem, który dotyczył rozpoznania fluktuacji klimatycznych 

w zachodniej Antarktyce na podstawie analiz zbiorowisk okrzemek w osadach 

dennych Zatoki Admiralicji. Był uczestnikiem naukowych inicjatyw związanych 

z IV Międzynarodowym Rokiem Polarnym 2007–2008. Wszedł w skład 

międzynarodowej grupy ekspertów w projekcie SCAR MarBIN – The Register of 

Antarctic Marine Species (RAMS), w którym pełnił rolę rzeczoznawcy w zakresie 

znajomości antarktycznych okrzemek. Był wreszcie koordynatorem narodowych 

zadań w międzynarodowym projekcie CLICOPEN (Impact of CLImate induced 

glacial melting on marine and terrestrial coastal COmmunities on a gradient along 

Western Antarctic PENinsula).  

Szeroka jest lista instytucji, z którymi nawiązał naukową współpracę. Były 

to liczne instytuty PAN, jednostki polskich uniwersytetów oraz naukowe instytucje 

zagraniczne takie, jak: Alfred Wegener Institut für Polar und Meeresforschung, 

British Antarctic Survey, Canadian Museum of Nature, Yamagata University, 

Institut Royal des Sciences Naturelles de Belgique.  

Pełnił liczne, związane z organizacją i upowszechnianiem nauki, funkcje. 

Sprawował obowiązki redaktora pomocniczego w kwartalniku Polish Polar 

Research, od roku 2007 był członkiem rady redakcyjnej wydawnictwa 

Oceanological and Hydrobiological Studies. Jako doświadczony badacz polarnej 

przyrody był wieloletnim członkiem Rady Naukowej Zakładu Biologii Antarktyki 

PAN. Należał do kilku towarzystw naukowych, do niektórych od początku lat 

siedemdziesiątych. W Polskim Towarzystwie Botanicznym pełnił funkcję członka 

zarządu, a funkcję przewodniczącego oddziału łódzkiego  w Polskim 

Towarzystwie Hydrobiologicznym. Był także członkiem Komitetu Badań 

Polarnych przy Prezydium PAN, a od 1998 r. członkiem International Society of 

Diatom Research.  
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Prof. Ligowski zapisał się dobrze w pamięci pracowników i studentów 

Uniwersytetu Łódzkiego i Uniwersytetu im. Jana Kochanowskiego jako 

skrupulatny, sumienny i wymagający nauczyciel akademicki. Przez wiele lat 

prowadził wykłady z hydrobiologii, oceanobiologii i hydrobotaniki. Kształcił poza 

tym liczne rzesze studentów w zakresie biologii ogólnej i biogeografii oraz 

botaniki systematycznej i mykologii. Swą rozległą wiedzę o ekologii 

antarktycznych okrzemek uprzystępnił szerszemu gronu niespecjalistów 

w obszernym artykule popularnonaukowym opublikowanym w kwartalniku 

Kosmos w 1998 r.  

Ukoronowaniem bogatej i barwnej kariery Profesora było nadanie mu 

w roku 2002 tytułu naukowego profesora nauk biologicznych. Niedługo minęłoby 

pięćdziesiąt lat Jego pracy jako nauczyciela akademickiego – badacza 

i pedagoga.  

Odszedł od nas uczony, którego zawsze cechowała żelazna 

konsekwencja i wytrwałość w realizacji naukowych pasji i zamierzeń. Odszedł 

człowiek oddany pracy naukowej nacechowanej skrupulatnością i solidnością. 

Pożegnaliśmy zaangażowanego oraz rzetelnego nauczyciela akademickiego, 

niestrudzonego kompana podróży po wodach dalekiego południa. 

Dziękujemy Panu Profesorowi za przebytą z nami drogę, za pracę ze 

studentami biologii, za naukową eksplorację dalekiej Terra Australis Incognita, za 

prowadzone z nami prace naukowe, za stałą życzliwą obecność.  

 

Ryszard Ligowski w stacji Arctowskiego 
 

 


